15 Sed his non obstantibus, contrarium opinionem tenet Scotius, Ricard. & alij, in 4. sent. dist. 1. 5. quos se- quuntur Angel. & Syluester, in summa, verb. furuum, quæst. 5. qui asseuerat eorum opinionem communem esse, ino quod is qui aliquid futuratur in extrema né- cessitate constitutus, non teneatur illud restituere, etiam si peruerterit ad pinguiorem fortunam, quia tem- pore necessitatis omnia sunt communia, & res effici- tur pleno iure accipientis, vnde nimis si non tenea- tur rem furatam restituere, etiam si peruerterit ad pi- 16 guorem fortunam, quia omnis res habens suam per- fectionem, non reuocatur, licet postea cesseret causa ta-

lis rei, vt in c. suggestum, de decimis, & sic licet cesseret causa furandi in casu fortunæ pinguioris, tamen qua semel huic iuri naturali est ius perfectum acquisitum in re capta, non est locus restitutioni. Pro quibus fa- 18 cit ratio text. in l. fi. C. de nupt. vbi actus perfectus, le- gitimus & consummatus, nō viciatur, licet perueniat ad casum, à quo incipere non potuit: Probat etiā tex. in l. non est nouum, de reg. iur. c. factum legitime, eod. tit. in 6. & probat tex. in l. penul. §. et si placeat, vbi no- 19 tat Bart. ff. de verb. oblig. & licet regula sit, quod ces- sante causa debeat cessare effectus: tamen illud nō pro- cedit, quando effectus est iam consummatus, & inesse productus, vt in l. fi. ff. vnde liberi, l. inter stipulatæm, §. sacram. vbi notat Ias. nu. 4. ff. de verb. obliga. c. sane, de renunc. c. fin. de offic. delega. quod ita declarat Ti- raquellus, in tract. de ceſſante cauſa, limit. 12. & sequi- tur Mieres, de maioratu, 1. p. quæst. 2. num. 18. in fin. Quod quidem etiam protedit in foro conscientie, quia 20 si aliquis prescripsit rem alienam cum bona fide, & completa prescriptione supetueniat scientia rei alienæ, cū effectus prescriptionis sit iam perfectus & con- summatus, potest licite, qui rem alienam sic precleri- psit, retinere eam. Ita glos. in c. fin. de prescriptio. vbi Imola dicit cōmunem legistarum, & canonistarum, & nos diximus, in quæst. 65. 7. per totam. Et ex theolo- gis idem tenet D. Thom. quodlibet. 1. 2. atq. 25. Scot. in 4. senten. distin. 1. 5. Diuus Antonius, in 2. par. prin- cip. lux summæ, lib. 1. c. 7. Angel. in summa, verb. pre- scriptio. §. 46. Diuus Bernardus, in suis sentent. lib. de euangelio xterno, sermo. 3. 2. argum. 2. in c. 1. & 3. q. 1. 21 & hinc est quod cum clericus infirmus non teneat recciare horas canonicas, vt tradit Nauar. in Manual. cap. 25. num. 12. 2. & 1. 23. quod licet postea conuale- scat, non tenebitur illas recitare, vt tradit Ioannes Ma- ior, in 4. sentent. dist. 1. 2. quæst. 2. Et ex his resoluti, po- 22 test illud quod indecifsum reliquit Abb. in c. cum ho- mines, de decimis, vbi dicit, quod ille, qui genetur sol- uere decimas, si illis indigeat ad sustentationem, pote- rit salua cōscientia fibi retinere. Quod amplio, etiam si perueniat debitor ad pinguiorem fortunam. Rursus 23 suadetur prædicta sententia ex traditis per Romanū, cons. 279. vbi dicit, quod mulier minor viginti quinque annis, nō petens tutorem, vel curatorem filijs pu- pillis, non priuat ut eorum successione, etiam facta ma- ior. Et pro hac sententia est bonus text. in l. vni. ff. tab. testamen. nu. extab. ibi, nam et si mortis temporeta bulæ fuerint, licet postea interuenient, competit bonorum possessio, quia verū fuit tabulas extare. Ex quo fit, quod 24. committens delictum in impubertate, propter quæ- fuit excusatus a poena, etiam factus maior non est an- plius ob delictum puniendus. glos. 1. in l. sciant. C. de legiti. hered. Hippol. in l. infans, nu. 13. C. ad leg. Cor- nel. & in l. de minore, nu. 4. ff. de quæst. Loaces, de ma- triño, regis Anglie, dub. 1. 1. nu. 13. Et sic in quæst. principali, cum à principio detentor rei alienæ sit ex- cusatus, a restitutione propter inopiam, sequitur, quod licet superueniant diuitiae, non tenebitur restituere, 25 quia sufficit, quod qualitas in aliquo actu requisita ter sit à principio, licet non duret ex post facto. Itaglo. in clement. 2. de rescript. Cap. Tholos. decil. 4. 59. Bar- tol. in l. fin. ff. ad Tertull. Ex quibus fundamentis ha- 26 pars videtur satis pia, iuridica, & sustentabilis, sed no- riter concives. Petr. de Nauarra, libro tertio, de re- stituic-

stitutione, c. 4. à nu. 20. & 25. nouam amplectitur sententiam, optime distinguens inter debitorem constitutum culpa sua in extrema necessitate, & inter furum, qui ante necessitatem, siue post, iniuste occupauit rem alienam. Prinio casu, cum aliquis est debitor, eo ipso non est in extrema necessitate, nam id quod soluere debebat suum est, eiusque dominium habet, & si res penitet, esset periculo suo, & sic si bona sua dilapidat, suum consumit, vnde periret iendo ad pinguiorē fortunam, non est à restitutione immunis, cum re vera, ex re proximi nunquam vesci potuerit, cum ipse rei propriam habeat, licet debitam. At vero quando furatus est, vt sibi subueniret, vel ante necessitatem furatus fuerat, tunc res qua vititur in illa extrema necessitate alterius non est, sed sua, & sic non tenebitur restituere, cum ad pinguiorem peruererit fortunam, cum iuste ac licite consumpta fuerit res in illa extrema necessitate. Et ratio differentia est, quia cum ante necessitatem furatus est, peccauit mortaliter, & tenetur restituere antea quam perueniat ad necessitatem. At vero, quando furtum fuit commissum instanti necessitate, non peccauit. Itaque resolutus, quod aut debitum est reale, aut personale: reale, quando processit ex contractu mutui, emptionis, locationis, vel venditionis, vt in hoc casu non teneatur debitor restituere, etiam si peruererit ad pinguiorem fortunam. Si vero debitor sit personale, proueniens ex delicto, furto, vel rapina, tenetur facere restitutionem, adueniente prospera fortuna, & ita dicit accipiendo fore tex. in d. cap. 28 Odoardus, de solut. Quæ distinctione satis subtilis est, sed cum agatur de materia peccati, tutior & securior 29 opinio est eligenda. Et sic teneo (sub lima melius sententias, & correctione almæ matris ecclesie) quod in omni euentu & casu, siue loquamur in debitore ex contractu reali, siue personali, siue furtum in extrema necessitate fuerit commissum, vel extra necessitatem, tenebitur debitor quoties peruererit ad pinguiorē fortunam rem debitam restituere, cum cesset causa indigentiae, & abundet diutiis: quia prima obligatio non fuit extincta ipso iure, sed suspensa, & quasi sub umbra, donec superueniat casus prosperæ fortune, & ita semper fortunatus erit, faciendo restitutionem. Et 30 quando restitutio differri possit, videlicet, si debitor habira ratione status, & dignitatis grauissimam patetur iacturam ex restitutione, vide lo. Gutierrez, Canonico. quæstio. cap. 40.

S V M M A R I V M .

- 1 Hereditas directo codicillis dari potest, quando filius est heres institutus.
- 2 Contraria opinio in quæstione principali proponitur.
- 3 Lex 3. Tauri, inducitur pro hac ultima opinione.
- 4 Solemnitas eadem requiritur in testamento inter liberos, quæ inter extraneos.
- 5 Matienzi opinio reprobatur.